EDITAL PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - Nº 15/2025 – CPSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS

DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ARGUIÇÃO VIRTUAL

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU, DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E NOVAS

 TECNOLOGIAS (PPGENT) MARÇO 2025 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER

O Centro Universitário Internacional UNINTER, credenciado pela Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U n.º 102 em
28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.074/2024 de 25/10/2024, publicada no D.O.U. de 29/10/2024, mantido pelo
UNINTER EDUCACIONAL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-57, com sede na
Rua Clara Vendramin, 58, Bairro Mossunguê, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, por meio da Coordenação do Processo
Seletivo e Acesso – CPSA, torna público a  RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ARGUIÇÃO VIRTUAL REFERENTE
AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS (PPGENT) MARÇO 2025 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER.

1 COMUNICADO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Stricto Sensu – Doutorado Profissional

em Educação e Novas Tecnologias, em atendimento ao Edital nº 03/2025, torna público a relação de

candidatos selecionados para a arguição virtual, conforme abaixo:

a) Os candidatos abaixo selecionados deverão participar da arguição na data e horário pré-
estabelecidos neste edital;

b) As arguições serão realizadas via webconferência, conforme link abaixo;

c) A não participação do candidato na arguição via webconferência nos horários definidos e publicados
neste edital, implicará na eliminação do candidato do processo.

d) A relação de aprovados para arguição apresenta-se por professores e por ordem de horário.

e) O tempo de cada arguição será de 20 minutos.

f) O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 29/11/2024, até as 18h.

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dr. Luciano Frontino de Medeiros e Dr. Rodrigo Otávio dos Santos

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

CÁSSIO BARBOSA NORONHA 8h30
https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz

JANE PATRICIA HADDAD 8h
https://meet.google.com/ekh-stdv-sap

JOÃO PAULO MONTEIRO BATISTA 9h
https://meet.google.com/ekh-stdv-sap

JURANDIR DA CRUZ BARBOSA 9h30
https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz

MARIEUNICE PEREIRA CAMPOS DOS
SANTOS

10h
https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz

PATRICIA MASSARUTE PEREIRA
POLINSKI

10h30
https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz

https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz
https://meet.google.com/ekh-stdv-sap
https://meet.google.com/ekh-stdv-sap
https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz
https://meet.google.com/uow-tdxb-vaz

EDITAL PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - Nº 15/2025 – CPSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS

DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ARGUIÇÃO VIRTUAL

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU, DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E NOVAS

 TECNOLOGIAS (PPGENT) MARÇO 2025 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dra. Desiré Luciane Dominschek Lima, Dra. Glaucia da Silva Brito e Alceli Ribeiro Alves

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

JUSCELINO SILVA 9h30

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_
YTliZTIxZjktOTQyMi00NTZjLWIxNmYtNjVkZDNlYzIwOTE0%40
thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%225a81
292e-fa6c-4e1a-80da-be24
300780bf%22%2c%22Oid%22%3a%22ecc1b2be-
41f0-4526-8275-e2ff1cff271f%22%7d

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dra. Joana Paulin Romanowski e Dr. Luís Fernando Lopes

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

KÉSIA DA SILVA CHAVES LUCENA
AZEVEDO

9H30

https://us02web.zoom.us/j/86308970008?pwd=
WZN2iDebDcwZLirop1OfXAbzBxLNsx.1

MARLON RICHARD ALVES PILLONETTO 10h

SYANA MONTEIRO DE ALNCAR
RAMOS

10h30

VALDETE MARIA DA SILVA 11h

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dra. Desiré Luciane Dominschek Lima e Dra. Glaucia da Silva Brito

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO

DE BRASÍLIA
LINK

LIAMARA DA CUNHA NIKOLAY 9h https://meet.google.com/xnq-vnoe-ce

PRISCILA MARTINS DA SILVA 11h

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_
YTliZTIxZjktOTQyMi00NTZjLWIxNm YtNjVkZDNlYzIwOTE0%40
thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%225a81
292e-fa6c-4e1a-80da-be24
300780bf%22%2c%22Oid%22%3a%22ecc1b2be-
41f0-4526-8275-e2ff1cff271f%22%7d

SANDRO AUGUSTO ARACHESKI 11h30

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_
https://us02web.zoom.us/j/86308970008?pwd=
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_

EDITAL PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - Nº 15/2025 – CPSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS

DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ARGUIÇÃO VIRTUAL

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU, DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E NOVAS

 TECNOLOGIAS (PPGENT) MARÇO 2025 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dr. Alceli Ribeiro Alves e Dr. André Luiz Moscaleski Cavazzani

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

SILVANO ALVES ALCANTARA 14h30 https://meet.google.com/oam-juhe-atp

JULIA DOMINGUES DE BRITO 15h https://calendar.app.google/hXZmfxSZrp8wFhAQ7

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dr. Luciano Frontino de Medeiros e Dr. Jeferson Ferro

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

LUIZA DIAS SEGHESE 15h30
https://us06web.zoom.us/j/81683253271?pwd=
Qh33gbiBh7Ajn9RRxXmPxQ1mXPadb2.1

 BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dr. Luciano Frontino de Medeiros e Dr. Daniel Guimarães Tedesco

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

LEILA LISIANE ROSSI 16h
https://us02web.zoom.us/j/85164143835

LEONARDO GONDIM DE OLIVEI 16h30
https://us02web.zoom.us/j/85164143835

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 25/11/2024 (Segunda-feira)

PROFESSORES: Dra. Glaucia da Silva Brito e Dr. Jeferson Ferro

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

THASSIA ADÃO MARQUES 14h30

https://us06web.zoom.us/j/81683253271?pwd=
Qh33gbiBh7Ajn9RRxXmPxQ1mXPadb2.1

MARLISE VIANA DA NOBREGA CAMPOS 15h

TATIANA ALVES PINHEIRO 16h

ANA MARIA CUNHA DA SILVA 17h30

https://us06web.zoom.us/j/81683253271?pwd=
https://us02web.zoom.us/j/85164143835
https://us06web.zoom.us/j/81683253271?pwd=

EDITAL PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - Nº 15/2025 – CPSA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS

DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A ARGUIÇÃO VIRTUAL

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU, DO DOUTORADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E NOVAS

 TECNOLOGIAS (PPGENT) MARÇO 2025 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 26/11/2024 (Terça-feira)

PROFESSORES: Dra. Glaucia da Silva Brito e Dr. Jeferson Ferro

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

EDEVALDO MAXIMO DA SILVA 14h
https://us06web.zoom.us/j/81683253271?pwd=
Qh33gbiBh7Ajn9RRxXmPxQ1mXPadb2.1

BANCAS - PROCESSO SELETIVO DOUTORADO - 03/2025

DATA: 26/11/2024 (Terça-feira)

PROFESSORES: Dr. André Luiz Moscaleski Cavazzani e Dr. Daniel Guimarães Tedesco

CANDIDATOS (AS)
HORÁRIO DE

BRASÍLIA
LINK

CLEBER JOSÉ SEMENSATE SANTOS 14h https://calendar.app.google/hxpJMrm4eJMHadWD8

ELAINE FORTESKI 14h30 https://calendar.app.google/7qKYLzy4W2LBGVtK9

KAREN CRISTINA COSTA DO NASCIMENTO 15h https://meet.google.com/xnq-vnoe-cep

VICTOR VOLPE ALBERTIN FOGOLIN 15h30 https://meet.google.com/gmv-crnw-tgw

JOCELINE ALAIR BATISTA BONATTI 16h30 https://meet.google.com/rhi-rghb-hbi

LIBÉRIO MAYK LUCIANO DOS SANTOS 17h https://meet.google.com/pnk-qdmy-vak

ALESSANDRA RAMOS DA SILVA OLIVEIRA 17h30  https://meet.google.com/htq-vxzy-oja

Curitiba, 22 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio
Reitor do Centro Universitário Internacional UNINTER

 Prof. Dr. Nelson Pereira Castanheira

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da UNINTER

Prof. Dr. Luciano Frontino de Medeiros
Coordenador do PPGENT-UNINTER

https://us06web.zoom.us/j/81683253271?pwd=
https://calendar.app.google/hxpJMrm4eJMHadWD8
https://calendar.app.google/7qKYLzy4W2LBGVtK9
https://meet.google.com/xnq-vnoe-cep
https://meet.google.com/gmv-crnw-tgw
https://meet.google.com/rhi-rghb-hbi
https://meet.google.com/pnk-qdmy-vak
https://meet.google.com/htq-vxzy-oja